
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5144 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 719ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de novembro de 2021, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro de 1981. DELIBERA:   

 

                                         

                                                          Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas  da 719ª. LI Nº 
1228/2021 - EBB EXTRAÇÃO DE BETONITA DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011305/TEC/LI-

7665; LI Nº 1263/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAUNA - SUDEMA - 2020-004527/TEC/LI-

3361; LO Nº 1487/2021 - TARCISIO COELHO & CIA LTDA-ME - SUDEMA - 2020-011825/TEC/LO-

1742; AA Nº 1682/2021 - EDUARDO TEIXEIRA DE BRITO - SUDEMA - 2021-005177/TEC/AA-6643; LS 

Nº 1692/2021 - EVANILDO DA PAIXAO RODRIGUES - SUDEMA - 2020-011486/TEC/LS-0525; LO Nº 

1694/2021 - CARDUS ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2021-005405/TEC/LO-2507; LI Nº 1702/2021 - 

CLÁUDIO EQUIBERTO VASCONCELOS SANTOS - SUDEMA - 2020-010624/TEC/LI-7637; LO Nº 

1720/2021 - MARIA DO SOCORRO QUEIROZ - ME - SUDEMA - 2021-005509/TEC/LO-2522; LO Nº 

1737/2021 - JOÃO DE DEUS FLOR DO SANTOS - SUDEMA - 2020-007251/TEC/LO-1148; LS Nº 
1786/2021 - DENIS ALVES MORAIS/GRANJA ENCONTRO DAS AVES - SUDEMA - 2021-

006402/TEC/LS-0568; AA Nº 1839/2021 - F R M DA SILVA ZECA TRANSPORTES-ME - SUDEMA - 

2021-005555/TEC/AA-6660; LO Nº 1854/2021 - FRANCIVALDO PEREIRA SANTOS - SUDEMA - 2020-

003343/TEC/LO-0737; LO Nº 1855/2021 - VETERICAMPO PRODUTOS AGRÍCOLAS E VETERINÁRIOS 

LTDA - SUDEMA - 2021-006608/TEC/LO-2693; LI Nº 1875/2021 - MARIA DO SOCORRO SANTANA ME 

- SUDEMA - 2021-006742/TEC/LI-8020; LO Nº 1876/2021 - EVERALDO BERNARDO DE PONTES 

FILHO LTDA - SUDEMA - 2021-006667/TEC/LO-2715; LO Nº 1881/2021 - LABGENE - LABORATÓRIO 

DE CITOGENÉTICA MOLECULAR LTDA - SUDEMA - 2021-003640/TEC/LO-2195; LP Nº 1885/2021 - 

EÓLICA PICUÍ 6 - GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2021-007407/TEC/LP-3514; LI Nº 

1891/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2021-006799/TEC/LI-8026; AA Nº 

1897/2021 - ELIO DE ALMEIDA SANTA CRUZ NETO - SUDEMA - 2021-006984/TEC/AA-6722; LO Nº 

1899/2021 - MARXSUELLEM DE ARAUJO MORENO - SUDEMA - 2020-011438/TEC/LO-1701; LO Nº 
1900/2021 - COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO. - SUDEMA - 2021-001893/TEC/LO-

1948; AA Nº 1904/2021 - JOSE NILTON DA SILVA COMBUSTÍVEIS- POSTO O JOTÃO - SUDEMA - 

2021-007431/TEC/AA-6757; AA Nº 1905/2021 - MARIA LUIZA RODRIGUES - SUDEMA - 2021-

007004/TEC/AA-6723; LO Nº 1906/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-003124/TEC/LO-2111; LO Nº 1907/2021 - ZELIA SANTOS 

DE SOUSA - SUDEMA - 2021-001991/TEC/LO-1961; LI Nº 1910/2021 - MINERADORA ESPERANÇA 

LTDA - SUDEMA - 2020-003126/TEC/LI-7345; LO Nº 1912/2021 - LUTTY COMÉRCIO DE GÁS LTDA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SUDEMA - 2021-000277/TEC/LO-1778; LO Nº 1915/2021 - SEVERINA DE AQUINO C. FERNANDES 

(TOSCANO FERRAGENS E CONSTRUÇÃO) - SUDEMA - 2019-006318/TEC/LO-9760; LO Nº 

1918/2021 - LUCIANO ALVES CORREIA - SUDEMA - 2021-006628/TEC/LO-2701; LO Nº 1922/2021 - A. 

CRISMERE DA SILVA RUFINO-ME - SUDEMA - 2021-004689/TEC/LO-2399; LI Nº 1925/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA - SUDEMA - 2021-006947/TEC/LI-8034; LO Nº 1927/2021 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011435/TEC/LO-1700; LO Nº 1928/2021 - SBA TORRES 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011415/TEC/LO-1698; LO Nº 1931/2021 - SBA TORRES BRASIL 

LTDA - SUDEMA - 2020-011487/TEC/LO-1709; LI Nº 1937/2021 - EDK MINERACAO LTDA - SUDEMA - 

2021-006436/TEC/LI-7997; LI Nº 1939/2021 - PARAÍBA TOURMALINE MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 

2021-000582/TEC/LI-7695; LS Nº 1942/2021 - DALIBAN MAGALHÃES FERREIRA - SUDEMA - 2021-

005955/TEC/LS-0564; LI Nº 1946/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS - SUDEMA - 

2021-003755/TEC/LI-7848; LO Nº 1949/2021 - PORTAL DO VALLE CONDOMINIO PRIVE - SUDEMA - 

2020-004026/TEC/LO-0798; LO Nº 1950/2021 - PROMÉDICA LABORATÓRIO LTDA - SUDEMA - 2021-

005101/TEC/LO-2452; LI Nº 1953/2021 - LEANDRO HERCULANO CORREIA - SUDEMA - 2021-

004905/TEC/LI-7921; LO Nº 1956/2021 - POSTO DE COMBUSTÍVEL SANTA FE LTDA - SUDEMA - 

2021-006537/TEC/LO-2670; LO Nº 1957/2021 - MAISON DE MEL LTDA - MATRIZ - SUDEMA - 2018-

000902/TEC/LO-6274; LO Nº 1958/2021 - JOSE VICENTE MEIRA DE VASCONCELOS NETO - 

SUDEMA - 2020-007406/TEC/LO-1165; LO Nº 1959/2021 - JAPUNGU- AGROINDUSTRIAL LTDA - 

SUDEMA - 2021-004218/TEC/LO-2312; LI Nº 1960/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MARIZOPOLIS - SUDEMA - 2021-003120/TEC/LI-7807; LO Nº 1961/2021 - CAMBOINHA MARITIMUS 

CLUB INCORPORAÇÃO SPE LTDA - SUDEMA - 2021-007124/TEC/LO-2827; LI Nº 1962/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANA - SUDEMA - 2021-006472/TEC/LI-8002; LO Nº 1963/2021 - 

TAYSA TAVARES DE ALMEIDA - SUDEMA - 2021-006716/TEC/LO-2730; LO Nº 1965/2021 - TEMAIS 

VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2021-003850/TEC/LO-2228; LO Nº 1966/2021 - 

FRANCISCO TORQUATO GONÇALVES JUNIOR EIRELI - SUDEMA - 2020-011166/TEC/LO-1662; LO 

Nº 1967/2021 - USINA MONTE ALEGRE S/A - SUDEMA - 2021-004505/TEC/LO-2360; LO Nº 

1968/2021 - JOMAR AZEVEDO MOURA FILHO - SUDEMA - 2020-003930/TEC/LO-0793; LI Nº 
1969/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2021-006924/TEC/LI-8032; LO Nº 1971/2021 - JC FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS LTDA - 

SUDEMA - 2021-003255/TEC/LO-2127; AA Nº 1973/2021 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS OCEANIA 

LTDA - SUDEMA - 2021-007177/TEC/AA-6746; LO Nº 1975/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E 

ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-002069/TEC/LO-1967; LO Nº 1977/2021 - MARIA MACEDO 

DE OLIVEIRA ME - SUDEMA - 2021-001292/TEC/LO-1871; LI Nº 1980/2021 - CONSTRUTORA 

DATERRA LTDA - SUDEMA - 2021-007501/TEC/LI-8077; LI Nº 1981/2021 - LLA CONSTRUTORA 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDEMA - 2021-007324/TEC/LI-8064; LI Nº 
1982/2021 - VNS CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI EPP - SUDEMA - 2021-007244/TEC/LI-

8052; LO Nº 1985/2021 - ENGECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2021-

005599/TEC/LO-2540; LI Nº 1986/2021 - MARCOLINO ADMINISTRADORA DE BENS EIRELI - 

SUDEMA - 2021-007319/TEC/LI-8060; AA Nº 1988/2021 - SUÊNIA CABRAL NÓBREGA - SUDEMA - 

2021-007628/TEC/AA-6775; AA Nº 1989/2021 - LIDER COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2021-006719/TEC/AA-6711; AA Nº 1990/2021 - FERREIRA & 

VASCONCELOS LTDA - SUDEMA - 2021-007758/TEC/AA-6783; LO Nº 1993/2021 - RURAL 

PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2021-007459/TEC/LO-2901; LI Nº 1994/2021 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

RODAR`T ACESSORIOS LTDA - SUDEMA - 2021-007305/TEC/LI-8058; LI Nº 1996/2021 - VALORIZE 

CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2021-007207/TEC/LI-8050; LO Nº 

1998/2021 - ACRISIO VENÂNCIO DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2021-007197/TEC/LO-2836; LI Nº 

2000/2021 - GIOVANNE MARTINS DE PAIVA JUNIOR LTDA - SUDEMA - 2021-006560/TEC/LI-8010; LI 

Nº 2001/2021 - GLOBAL CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2021-007113/TEC/LI-8045; LA Nº 

2002/2021 - DH COMBUSTIVEL E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2021-006800/TEC/LA-1020; LO 

Nº 2004/2021 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2021-006383/TEC/LO-2642; LO Nº 

2007/2021 - ADJANE DA SILVA PEREIRA - SUDEMA - 2020-000227/TEC/LO-0245; LI Nº 2008/2021 - 

ANTÔNIO AVELINO DA SILVA - SUDEMA - 2019-005518/TEC/LI-6958; LO Nº 2010/2021 - USINA 

CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2021-007691/TEC/LO-2943; LO Nº 2011/2021 - JAPUNGU- 

AGROINDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2021-004215/TEC/LO-2311; AA Nº 2012/2021 - DANTAS 

COMBUSTIVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 2021-007779/TEC/AA-6784; AA Nº 2013/2021 - MONTE 

HOREBE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-007808/TEC/AA-6790; AA Nº 2014/2021 - RAQUEL 

FARIAS DE ASSIS GARCIA - SUDEMA - 2021-007746/TEC/AA-6782; LO Nº 2018/2021 - AP - 
COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2021-004848/TEC/LO-

2423; LO Nº 2021/2021 - ANDREIA LIRA DE LACERDA SOARES - SUDEMA - 2021-006323/TEC/LO-

2633; LO Nº 2024/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS A. QUEIROZ LTDA - SUDEMA - 2021-

003424/TEC/LO-2142; LO Nº 2025/2021 - CIS CENTRO INTEGRADO DE SAUDE LTDA-ME - SUDEMA 

- 2021-007348/TEC/LO-2868; LI Nº 2026/2021 - CARLOS UMBERTO PAULINO DE SANTANA 

COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-007566/TEC/LI-8084; LO Nº 2028/2021 - AUTO POSTO 

CRISTO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-007292/TEC/LO-2860; LO Nº 2030/2021 - 

OTAVIO AUGUSTO ALVES SOUTO - SUDEMA - 2021-006232/TEC/LO-2619; LO Nº 2038/2021 - 
POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEIS E SERVICO LTDA - SUDEMA - 2020-001947/TEC/LO-

0487; AA Nº 2039/2021 - GB TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA EPP - SUDEMA - 2021-

005218/TEC/AA-6645; LO Nº 2041/2021 - DIAMETRAL CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - 

SCP - SUDEMA - 2021-006883/TEC/LO-2758; LO Nº 2044/2021 - AMETISTA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI - SUDEMA - 2021-006724/TEC/LO-2731; LO Nº 2048/2021 - LILIANA RODRIGUES 

LOPES MACEDO - SUDEMA - 2021-005219/TEC/LO-2473; LO Nº 2060/2021 - SUPLAN 
SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 

2017-004707/TEC/LO-2951; LO Nº 2061/2021 - JW CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 

2021-007164/TEC/LO-2833; LI Nº 2062/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-004244/TEC/LI-7884; LI Nº 2065/2021 - TX HOLDING 
LTDA - SUDEMA - 2021-007778/TEC/LI-8102. 
 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA NO DOE/PB EM 11.11.2021 
 


